АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МОСКОВСКИЙ РЕГИОНАЛЬНЫЙ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ»

г. Видное, Московская область

ПРИКАЗ

                                                                                  № 484 о/д

  от  17 декабря 2025 г.

[Об установлении соответствия направленности программ бакалавриата

и специалитета направленности программ среднего профессионального образования

в АНО ВО «Московский региональный социально-экономический институт» (МРСЭИ)]

 В соответствии с п. 6 ст. 70 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-

ФЗ «Об образовании в РФ»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить соответствие направленности программ среднего

профессионального образования направленности программ бакалавриата и

специалитета, реализуемых в АНО ВО «Московский региональный социально-

экономический институт», в соответствии с которым абитуриенту

предоставляется право приема на обучение по результатам внутренних

испытаний в 2026/2027 учебном году, согласно Приложению 1.

2. Отделу по связям с общественностью обеспечить размещение

информации на официальном сайте института в течении 10 дней со дня

утверждения.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

ответственного секретаря приемной комиссии Мазаеву М.Ф.

 Ректор       Е.Н. Золотухина

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Золотухина Елена Николаевна
Должность: Ректор
Дата подписания: 20.01.2026 06:47:14
Уникальный программный ключ:
ed74cad8f1c19aa426b59e780a391b3e6ee2e1026402f1b3f388bce49d1d570e

Приложение 1

к приказу № 484 о/д

от 17.12.2025 г.

Перечень направленности программ среднего профессионального

образования, соответствующих направленности программ бакалавриата и

специалитета, реализуемых в АНО ВО «Московский региональный

социально-экономический институт»

№

Направление

подготовки,

специальность

Специальность среднего профессионального

образования*

37.03.01 Психология

31.02.01 Лечебное дело

34.02.01 Сестринское дело

39.02.01 Социальная работа

44.00.00 Образование и педагогические науки

38.03.01 Экономика
38.00.00 Экономика и управление

38.03.02 Менеджмент

38.00.00 Экономика и управление

42.02.01 Реклама

46.02.01 Документационное обеспечение

управления и архивоведение

38.03.04

Государственное

и муниципальное

управление

38.00.00 Экономика и управление

46.02.01 Документационное обеспечение

управления и архивоведение

40.03.01
Юриспруденция

40.00.00 Юриспруденция

54.03.01 Дизайн

50.00.00 Искусствознание

54.00.00 Изобразительное и прикладные виды

искусств

38.05.01
Экономическая

безопасность

38.00.00 Экономика и управление

40.00.00 Юриспруденция

Приложение 2

к приказу № 484 о/д

от 17.12.2025 г.

Соответствие образовательных программ среднего профессионального

образования образовательным программам бакалавриата и специалитета,

прием на которые осуществляется в АНО ВО «Московский региональный

социально-экономический институт» (МРСЭИ) в 2026/2027 учебном году

В соответствии с главой III Правил приема, Институт устанавливает

соответствие образовательных программ среднего профессионального

образования образовательным программам бакалавриата и программам

специалитета с целью определения перечня вступительных испытаний

профильной направленности.

Лица, имеющие диплом о среднем профессиональном образовании, полученный

по образовательным программам среднего профессионального образования,

поступают на первый курс по материалам профильных вступительных

испытаний. Указанная категория поступающих допускается до участия в

конкурсе при условии, что они получили балл за вступительное испытание не

ниже установленного минимального балла.

Определение соответствия специальностей, утвержденных приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 29 октября 2013 г.

N 1199 "Об утверждении перечней профессий и специальностей среднего

профессионального образования" по перечню направленности осуществляется в

соответствии с Приложением 4 к Приказу Министерства просвещения РФ от 17

мая 2022 г. N 336 "Об утверждении перечней профессий и специальностей

среднего профессионального образования и установлении соответствия

отдельных профессий и специальностей среднего профессионального

образования, указанных в этих перечнях, профессиям и специальностям

среднего профессионального образования, перечни которых утверждены

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 29

октября 2013 г. N 1199 "Об утверждении перечней профессий и специальностей

среднего профессионального образования".

Лицам, получившим диплом о среднем профессиональном образовании, диплом

о начальном профессиональном образовании с получением среднего (полного)

общего образования до 01 января 2014 года, соответствие образовательных

программ среднего профессионального образования образовательным

программам бакалавриата, программам специалитета устанавливается в

соответствии с приказом Минобрнауки России от 05 июня 2014 года №632 «Об

установлении соответствия профессий и специальностей среднего

профессионального образования, перечни которых утверждены приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 29 октября 2013

года №1199, профессиям начального профессионального образования, перечень

которых утвержден приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 28 сентября 2009 года №354, и специальностям среднего

профессионального образования, перечень которых утвержден приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 28 сентября 2009

года №355», приказом Минобрнауки России от 28 декабря 2009 года №835 «Об

установлении соответствия специальностей среднего профессионального

образования, перечень которых утвержден приказом Министерства образования

и науки Российской Федерации от 28 сентября 2009 года №355, специальностям

среднего профессионального образования, указанным в общероссийском

классификаторе специальностей по образованию ОК 009-2003, принятом и

введенном в действие постановлением Государственного Комитета РФ по

стандартизации и метрологии от 30 сентября 2003 года №276-ст» и другими

нормативными документами, действовавшими до 01 января 2010 года.

Вступительные испытания для лиц, имеющих профессиональное образование,

соответствие образовательных программ среднего профессионального

образования образовательным программам бакалавриата и образовательным

программам специалитета устанавливается на основе содержания

образовательных программ среднего профессионального образования,

соответствующих укрупненной группе специальностей, направлений

подготовки или области образования, в которую входит направление подготовки

бакалавриата или специальность специалитета.

В случае, если соответствие образовательных программ не установлено, то

прием осуществляется только по результатам ЕГЭ в соответствии Правилами

приема.